a negativação foi lícita, já que a empresa não recebeu a contraprestação pelos serviços que prestou.

Tendo a empresa agido em exercício regular do direito, não há que se falar em dano moral.

Dessa forma, acolho o pedido contraposto, no valor de R$155,55 (cento e cinquenta e cinco reais e

cinquenta centavos), conforme faturas apresentadas com a contestação.

Por derradeiro, aplico ao autor a pena pela litigância de má-fé por ter faltado com a verdade.Tenho

que a situação narrada nos autos justifica tal medida, diante da gravidade dos fatos apresentados.

[...]

d) a  a ré pelas perdas e danos em que tenha incorrido e despesas que efetuou com esteindenizar

processo, a serem apuradas nos termos do art. 81, §3º, do citado diploma legal.

JULGO PROCEDENTE o pedido contraposto para condenar a autora a pagar ao réu o valor

de R$155,55 (cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Torno sem efeito a liminar deferida no evento 12.

Indefiro o pedido de assistência judiciária gratuita, porquanto a autora não fez prova da

alegada condição de miserabilidade, não bastando a simples declaração.

Não se pretende, aqui, negar aos desvalidos o direito à justiça gratuita, mas exigir, isso sim, a